СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452032 с. Знаменка, ул. Советская 46

тел. 2-24-99, 2-21-35

[image: image1.png]

?АРАР
                                                                                              РЕШЕНИЕ
« 23 » декабрь 2021 й.                       № 183                     « 23 » декабря 2021 г.

Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и органами местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, о передаче муниципальному району Белебеевский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий этого поселения (по назначению и выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения)
        В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  РЕШИЛ:

1. утвердить Соглашение между органами местного самоуправления муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и органами местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, о передаче муниципальному району Белебеевский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий этого поселения (по назначению и выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения) (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Знаменский сельсовет   муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте сельского поселения Знаменский сельсовет   муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Председатель Совета
                                                                    А.В. Самойлов
Соглашение
между органами местного самоуправления муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и органами местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, о передаче муниципальному району Белебеевский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий этого поселения (по назначению и выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения)
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения выполнения части полномочий по назначению и выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, входящего в состав муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - поселение) в лице председателя Совета поселения Самойлова Александра Витальевича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Совет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «муниципальный район», в лице председателя Совета муниципального района Лущица Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача поселением осуществления части полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения, а именно:
1) осуществление проверки правильности оформления документов, представленных заявителем;
2) формирование и регистрация пенсионного дела заявителя в журнале регистрации пенсионных дел;
3) проведение расчета размера пенсии за выслугу лет на основании представленных документов и подготовку документов на заседание комиссии муниципального района;
4) принятие решений о назначении или об отказе в назначении, о выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения;

5) принятие решений о приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения;

6) уведомление заявителя о принятом комиссией муниципального района решении;

7) перечисление пенсии за выслугу лет на расчетные счета получателей пенсии;

8) проведение перерасчета размера назначенной пенсии за выслугу лет;

9) проведение индексации размера назначенной пенсии за выслугу лет;

10) ведение и хранение дел получателей пенсии.
1.2. Поселение в рамках настоящего Соглашения осуществляет:
1) прием заявлений от лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения;
2) подготавливает справку о размере среднемесячного заработка (ежемесячного денежного вознаграждения) муниципального служащего (лица, замещавшего муниципальную должность);
3) подготавливает заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающих стаж муниципальной службы либо период исполнения полномочий по муниципальной должности;

4) подготавливает заверенные в установленном порядке копии паспорта и трудовой книжки лиц, замещавших муниципальные должности и лиц, замещавших должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения.

1.3. Муниципальный район при осуществления части полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения, руководствуется  законом Республики Башкортостан от 28 марта 2006 года №288-З «О порядке назначения и выплаты пенсии на муниципальной службе в Республике Башкортостан».

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района

2.1. Передача части полномочий по предмету настоящего Соглашения, указанному в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в бюджет муниципального района.

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселением для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Порядком определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимого для осуществления части полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения, и в соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения, утверждаемых решением Совета поселения и решением о бюджете поселения.

2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления переданных полномочий, перечисляются ежемесячно в срок до 5 (пятого) числа месяца, в пределах размера годового объема межбюджетных трансфертов. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления переданных полномочий в январе текущего года, перечисляются не позднее 25 января текущего года.
2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Поселение:
1) перечисляет муниципальному району межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения;
 2) осуществляет контроль за исполнением муниципальным районом переданных полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения;
            3) осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов;
4) получает от муниципального района информацию об использовании межбюджетных трансфертов.
3.2. Муниципальный район:
1) осуществляет переданные поселением полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах денежных средств, выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов;

2) рассматривает представленные поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны муниципального района по реализации переданных поселением полномочий, не позднее чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом поселению;
3) ежеквартально, не позднее 10 (десятого) числа, следующего за отчетным периодом, представляет поселению отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;

4) обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий муниципальный район сообщает об этом в письменной форме поселению в 5-дневный срок. Поселение рассматривает такое сообщение в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его поступления.
4. Контроль за исполнением переданных полномочий
4.1. Контроль за исполнением муниципальным районом полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления поселению квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.
4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются нормативными правовыми актами Совета поселения.
4.3. Поселение вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у муниципального района необходимую дополнительную информацию. Муниципальный район по мотивированному запросу поселения обязан предоставить запрашиваемую информацию.
5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до 31 декабря 2022 года.
5.2. Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего Соглашения, в течение 30 (тридцати) дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно пролонгируется на прежних условиях.

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.
Ответственность сторон
6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со стороны поселения являются:
1) установление факта ненадлежащего осуществления муниципальным районом переданных ему полномочий;
2) установление поселением факта нецелевого использования муниципальным районом межбюджетных трансфертов.
6.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6.3. В случае неисполнения поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления муниципальным районом переданных полномочий в течение 3 (трех) месяцев с момента последнего перечисления, муниципальный  район вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату расторжения Соглашения от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а так же уплату неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату расторжения Соглашения от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке установленном действующим законодательством Российской Федерации.
8. Реквизиты и подписи Сторон:
	Совет сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

452032, Республика Башкортостан,                 Белебеевский район,  с. Знаменка,

ул. Советская, д. 46

Председатель Совета  сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

_______  (Самойлов Александр Витальевич)
«___» _______________ 2021 года

	Совет муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан
452000,  Республика Башкортостан, г. Белебей, ул. Красная, 116

Председатель Совета муниципального района Белебеевский  район Республики Башкортостан

___________ (Лущиц Сергей Анатольевич)

«___» _________________ 2021 года

	Утверждено решением Совета СП Знаменский сельсовет МР Белебеевский район РБ
от «___»__________20___ г. №______
	Утверждено решением Совета МР Белебеевский район РБ

от «____»________20___г. №_____

БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА3Ы Б2Л2Б2Й РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ8 ЗНАМЕНКА АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ  БИЛ2М23Е СОВЕТЫ

452032 с. Знаменка, Совет урамы 46

тел, 2-24-99, 2-21-35